76. Revelasse autem nobis DEum novimus de sua essentia & voluntate, quod per naturam nemini patet: & absq; quo videmur in tenebris absq; Deo esse. Eph. II. 12. 1. Pet. II. 9. Hoc si recte novimus (nosse autem naturæ viribus absq; peculiari Spiritus S. gratia non possumus) nec, quæ ad vitam æternam consequendam necessaria sunt, neglexerimus cum ipso præstare, tum alijs pro virili inculcare, atq; adversus aliorum impias & hæreticas assertionses masculè defendere, theologi nomen obtinuisse videbimus.

77. Qum vero theologiæ habitus ad nullum eorum habituum referri possit, qui Aristoteli noti fuere: quippe quæ alijs innititur principijs, & ob testimonium è cœlis factum credere docet, quæ non sciuntur, & agere jubet, quæ viribus humanis præstari nequeunt: propterea tandem definiendum est, qualis sit habitus.

78. Επίγνωσις sane est ἀληθείας, sed καὶ ἐυστέβαια: Tit. I. v. 1. Agnitus veritatis est, sed secundum pietatem: sapientia est, sed non seculi hujus, neq; principum seculi πάντα καταργεύμενα: 1. Cor. II. 7. σύνεσις & intelligentia est, sed spiritualis: Col. I. 9. γὰς est, sed Christi: 1. Cor. II. 16. Scientia est, sed οὐκέτι παθοῦσας αἰθρωπίνης σοφίας λέγοις, ἀλλ' οὐ δοκοῦσι τῷ πνεύματι Θεοῦ οὐδὲ δυνάμεως: i.e. non in persuasibus humanæ sapientiæ verbis, sed in demonstratione spiritus & virtutis: 1. Cor. II. 4. γνῶσις est, sed ut diligatur Deus, 1. Cor. VIII. 3.

79. Unde id potissimum colligimus, qvod theologia in mente p̄ij theologi, qvi scilicet non tantum est πατέρευτης ἀΦρόδιτη, διδάσκαλος ηππίων, ἔχων τὴν μόρφωσιν τῆς γνώσεως καὶ τῆς ἀληθείας τῷ νόμῳ, sed nec per legis transgressionem Deum dedecorat. Rom. XI. 20.23. & sic prædicat, ne ipse fiat ὑδόκημος & rejectaneus. I. Cor. IX. 27. sit quidem scientia, intelligentia, sapientia, sed non apodeixi & demonstratione humana; habitus quidem intellectualis, sed practicus: qvia finis ejus ultimus in γνώσει Dei, operumq; divinorum, non acqviscit, sed progreditur ulterius ad operationem sibi congruentem, juxta illud: Hæc si scitis; beati, si feceritis. Joh. XIII. 17. Qyō pertinent illa, Matth. VII, 21. Non omnis, qvi dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cœlorum, sed qvi facit voluntatem patris mei in cœlis. Et propterea ipse Salvator assimilat doctorem, qvi verbum auditum præstat, viro prudenti, qvi domum ædificat adversus vim venti & nimborum satis valide super petram fundatam. Matth. VII. 24. Qvi enim finis est ipsius sacræ Scripturæ, tanq; principij theologiæ, est etiam ipsius theologiæ, qvæ ex Scriptura deducitur. Versantur enim circa idem subjectum, & sic eundē finem habent, ut scilicet doceatur, qvomodo damnata salus recuperetur, & Deus à nobis recte glorificetur. Idq; eò verius est, qvia expresse salus animarum vocatur finis fidei. I. Pet. I. 9. Finis enim theologiæ, qvæ docet fidem, non est alijs, qvam ipsius fidei.

80. Hinc confidenter concludere possumus, theologiām non posse methodica docendi ratione conscribi, nisi ordine analyticō. Trebatius qvidem synthetico ordine putavit sic posse procedi, ut omnis theologiæ tractatio distingvatur in principia & in partes: & principio tam cognoscendi, qd est Scriptura, qvam essendi, qd est DEus, explicato, pars prima theologiæ constituatur de causis salutis: qvō reponit Deum, ejusq; opera: altera de subiecto ejusdem, nempe de homine, & vario ejus statu. Sed tantum abest, ut hinc ordo syntheticus existat, ut potius ipsissimus sit analyticus. Salus enim acqvirenda ab hominibus est finis theologiæ, & qvidem practicus. Ipsa igitur qvid sit, aut præcognoscitur, dum ejus causæ & subiectum indagantur, aut eo ipso discitur, dum de Deo, ut causa omnium prima, ita fine omnium ultimo, agitur. Ideo enim Dei essentiam & voluntatem inquirimus, ut summi hujus boni amore tracti, media investigemus, qvibus ad ipsum perveniantur.

81. Et

81. Et hanc ob causam Thomistæ, qvi subiectum theologiæ faciant Deum, qvia omnia, qvæ in ea tractantur, sub ratione Deitatis per revelationem cognoscibilis considerantur, tres constituunt theologiæ partes, qvarum prima agit de Deo in se; altera de Deo, ut est finis ultimus; tertia de Deo, ut est redemptor noster: et si illi hypothesi superstruunt hanc distributionem, qva theologia statuitur disciplina cum speculativa, tum practica: qvia tamen media vel principia, qvibus per DEum redemptorem ad Deum, ut ultimum omnium rerum nostrarum finem, perveniri posse, ultimo loco tradunt, vel hoc nomine analyticum ordinem observasse videntur.

82. Idem dicendum de ijs, qvi theologiam alijs vel maxime diversis rationibus dispescuere. Sive enim constituant duas ejus partes, qvarum una agat de morbo; altera de remedijs: sive tres, de DEO, Angelis, homine: sive quatuor, de DEO creatore, de DEO redemptore, de DEO sanctificatore, & de sanctorum communione: sive pluribus adhuc alijs modis partitionem instituant, ubiq; id agunt, ut sciat, qvomodo ad DEUM æternamq; beatitudinem, non nisi fide in Christum per bona opera efficace, perveniri liceat.

83. Id ante aliquot annos præcipui nominis theologus Witebergæ considerans, putavit, præmissis præcognitis seu generali quadam pædia de studio theologicō & de natura theologiæ, accuratissime systematis theologiæ partem primam posse statui *επιχειρησιν* de principio *αναπθειτω* omniū credendorū & agendorum, nempe verbo divino; alteram *ευδαιμονολογικην* de Deo, & beata ejus fruitione, tanquam fine in intentione: tertiam *πεθυλογικην*, de miseria & corruptione hominis: quartam *πρεγπευλην* de remedijs miseriæ: quintam & sextam *ὑγειηνην* tam particularem, quam universalem, qvomodo & singuli justificati, & totum corpus fidelium, seu Ecclesia, se gerere debeant post sanationem spiritualem, & tandem septimam rursus *ευδαιμονολογικην* de finis executione. Et qvanquam idem theologus alibi octo faciat partes theologiæ, & interponat inter secundam & tertiam, *ευλαβιολογικην* de religione, qvid sit & quando, qvotq; modis revelata, tamen utrinq; constat, ordinem hunc aperte esse analyticū, qvia in primis partibus principium cognoscendi, objectum & finis explicatur, deinde remedia exponuntur, qvibus totum negotium salutis nostræ continetur.

84. Ductus

84. Ductus hic est illius Theologi, qui epitomen Theologiae ita ante id digesferat, ut præmisso principio cognoscendi, doctrina videlicet de S. Scriptura, in parte communi ageret primo de hominis fine, seu de supernaturali animæ & corporis beatitudine; deinde de subiecto seu de homine ad vitam æternam perducendo; tertio de medijs & principijs, unde beatitudo illa hominis dependet: in parte propria autem doctrinæ proponeret de Ecclesia seu cœtu hominum, per certa media sub uno capite Christo congregando & conservando.

85. Nec est, ut quis causetur, hac methodo analyticæ abuti hæreticos, qui vitæ æternæ præmia docent homini ex conditione naturæ immortalis deberi, si studijs sanctitatis incumbat. Fateor, metum hunc non esse nullum, si vel theologia, vel fides asseratur talis esse habitus practicus, qualem Aristoteles definivit prudentiam cum recta ratione activam. Seqveretur enim, sicuti Ethica prudentia per virtutes morales ducit ad summum bonum, ita religiosam vel theologicam prudentiam bonis operibus vitam æternam conseqvi. Sed jam metus inanis est, si media æternæ beatitudinis conseqvendæ unicè dicuntur à gratia divina & merito Christi quaerenda esse. Et qui ita ipsam beatitudinem, tanquam finem hominis, ad leges ordinis analyticæ priori loco explicat, & deinde ipsius hominis beandi, tanquam subjecti creationem & à DEO dependentiam, ejusdemq; lapsum & miseriā explicat, & tandem principia addit, à quibus dependet salus æterna, mediaq; addit, quibus ad eam non nostris meritis, sed fide in Christum perveniat, is tantum abest, ut pro hæreticis illis velitetur, qui nimium dant suis viribus, ut potius graviter eos confundat & confutet.

86. Etsi enim theologia cognitioni Dei aliquid adjicit, quod in actione positum est: ut tamen ipsa est scientia & sapientia non in apodeixi & demonstratione humana posita, sed ex principio, divinitus revelato, hausta, ita actiones etiam, quas docet, non vendicat viribus humanis, sed gratiæ divinæ.

Sed hæc hactenus.

SOLI DEO GLORIA.